
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ГИМНАЗИЯ № 4 г. УСТЬ - ДЖЕГУТЫ»  

(МБОУ «ГИМНАЗИЯ № 4 г. УСТЬ - ДЖЕГУТЫ») 

 

369303, г. Усть-Джегута, микрорайон Московский, зд.14а, 

телефон: (878 75) 75-4-81, факс: (878 75) 76-4-73, 

электронный адрес: gimnaziya4.ustdzheguta.79@mail.ru 
 
 

  

ВЫПИСКА  ИЗ  П Р И К А З А 
 
 

28.08.2024г.                                                                                                     № 552 
г. Усть-Джегута 

 
О соблюдении Правил безопасности жизнедеятельности учащихся  

во время проведения занятий по физической культуре и спорту, 

спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий 
   
 

В соответствии Законом РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации»  Санитарно-эпидемиологическими требованиями к 

условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях, 

утвержденные постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации СанПиН 2.4.2.2821-10 от 29.12.2010года № 189, 

основной образовательной программой МБОУ «Гимназия №4 г.Усть-

Джегуты» (далее по тексту – ОУ) на 2021-2022г.г, с целью профилактики 

травматизма во время проведения занятий по физической культуре и спорту, 

на основании учебного плана ОУ на 2024-2025 учебный год,  

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1. Учителям физической культуры 1-11-х классах: 

1.1. Соблюдать правила безопасности во время проведения занятий 

по физической культуре на уроках, спортивных секциях, различного вида 

спортивных соревнованиях согласно нормативно-правовым документам 

Российской Федерации. 
 

1.1.1. Проводить занятия согласно рабочим программам и расписанию. 

1.1.2. Со 02.09.2024г. и в течение учебного года к занятиям по 

физической культуре допустить учащихся, которые прошли медицинские 

обследованиями согласно Приказу Министерства здравоохранения РФ от 



21.12.2012 г. № 1346-н «Порядок прохождения несовершеннолетними 

медицинским осмотров, в том числе при поступлении в образовательные 

учреждения и в период обучения в них». 

1.1.3. Довести до сведения родителей, что все учащиеся должны 

присутствовать на уроках физической культуры независимо от уровня 

физического развития и группы для занятий по физической культуре, а также 

временно освобожденные. Допустимую нагрузку для учащихся 

устанавливают учителя физической культуры. 

1.1.4. Требовать от учащихся наличия спортивной одежды и обуви для 

каждого занятия. 

1.1.5. На каждом уроке знакомить учащихся с правилами поведения в 

спортзале и на спортивной площадке.   
 

1.2. Соблюдать требования безопасности к проведения учебно-

воспитательного процесса и оборудованию. 

1.2.1. Соблюдать правила пожарной безопасности (план эвакуации, 

наличие огнетушителей). 

1.2.2. Соблюдать тепловой режим. 

1.2.3. Соблюдать требованиями энергонадзора (розетки с 

предохранительными заглушками). 

1.2.4. Обеспечить исправность и надежное закрепление всего 

спортивного инвентаря. 
 

1.3. Оказывать первую помощь пострадавшему. 
 

1.4. После оказания первой помощи сопроводить пострадавшего в 

медицинский кабинет ОУ, в случае необходимости вызвать скорую помощь. 
 

1.5. Проводить целевой инструктаж по безопасности 

жизнедеятельности учащихся, едущих на соревнования с записью в 

специальном журнале или специальной ведомости под роспись. 
 

2. Заместителю директора по безопасности: 
 

 

2.1. Расследование и учет несчастных случаев с учениками во время 

учебно-воспитательного процесса проводить согласно Положения о 

расследования и учета несчастных случаев с обучающимися.   
 

2.2. Проводить целевой инструктаж по охране труда и безопасности 

жизнедеятельности с учителями, сопровождающими учеников на 

соревнования, под роспись в специальном журнале.  
 

3. До 10.09.2024г. учителям физкультуры Урусову Д.М., 

Кизилбековой О.В., Байтчаеву Р.Х. укомплектовать аптечки (стационарные, 

и переносные) согласно перечню медикаментов. 



 

4. До 09.09.2024г.  медицинской сестре составить списки учащихся, 

отнесенных к подготовительным и специальным медицинским группам. 
 

5. Классным руководителям: 
 

5.1. Заполнить до 15.09.2024г. совместно с медицинским работником 

гимназии «Листы здоровья» в электронном журнале с определением 

спецгрупп (подготовительной, специальной). 

5.2. На родительских собраниях в сентябре-октябре 2024 года 

ознакомить родителей с основными положениями Правил безопасности во 

время проведения занятий по физической культуре и спорту в гимназии. 
 

6. Заместителю директора по АХР Хосуеву Р.С. обеспечить 

исправность электропроводки в спортивном зале, раздевалках, коридоре и 

т.д. 
 

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 

заместителей директора по безопасности.   
 

8. Общее руководство и контроль оставляю за собой. 

 

 

 


